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1. Опис навчальної дисципліни

	Найменування показників 
	Галузь знань, напрям підготовки, рівень вищої освіти
	Характеристика навчальної дисципліни

	
	
	денна форма навчання
	заочна форма навчання

	Кількість кредитів – 3
	Галузь знань

10 Природничні науки.
(шифр і назва)
	вибіркова



	
	Напрям підготовки 

.                                         .
(шифр і назва)
	

	Модулів – 1
	Спеціальність (професійне

спрямування):

_104     Фізика та астрономія

	Рік підготовки:

	Змістових модулів – 2
	
	5-й
	

	Індивідуальне науково-дослідне завдання _не передбачено
	
	Семестр

	Загальна кількість годин - 180
	
	10-й
	

	
	
	Лекції, годин

	Тижневих годин для денної форми навчання:

аудиторних – 3

самостійної роботи студента – 7
	рівень 

вищої освіти:

магістр
	36
	

	
	
	Практичні, семінарські, годин

	
	
	18
	

	
	
	Лабораторні, годин

	
	
	
	

	
	
	Самостійна робота, годин

	
	
	126
	 

	
	
	У тому числі

індивідуальні завдання: 

-

	
	
	Вид контролю:

	
	
	екзамен
	


Примітка.

Співвідношення кількості годин аудиторних занять до самостійної і індивідуальної роботи становить:

для денної форми навчання – 3:7

2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Мета : Навчити студентів використовувати основні прилади для отримання i дослідження структурних характеристик аморфних на нанокристалічних металевих сплавів, показати основні  принципи i переваги різних технологій отримання аморфних матеріалів.
Завдання дисципліни – показати студентам значимість с/к i можливість використання своїх знань на практиці, світову тенденцію переходу к наукоємнім технологіям.

У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен 

знати: теоретичні основи методів отримання аморфних матеріалів, оснвні положення термодинаміки та кінетики фазових перетворень, принципи дії промислових установок для отримання аморфних стрічок;
вміти: проводити контроль якості аморфних структур, проводити підготовку промислових установок для отримання аморфних стрічок.
У результаті вивчення дисципліни студент повинен мати тверді теоретичні знання та вміти використовувати їх при вирішенні конкретних задач. Необхідні методичні матеріали до практичних занять додаються
3. Програма навчальної дисципліни

Модуль 1.
Змістовий модуль 1. Фазові переходи, особливості переходу до твердого кристалічного та аморфного стану.
Тема 1. Предмет с/к " Фізика аморфного та нанокристалічного станів ". Мета та завдання дисципліни. Особливості характеру руху молекул у твердому та рідкому станах. Перехід від рідкого до твердого кристалічного та аморфного стану. Варіантність системи. Правило фаз Гібса.
Тема 2. Класифікація діаграм стану одно- та двохкомпонентних систем. Будова діаграм двокомпонентних систем методом термодинамічного потенціалу. Методи отримання металевих стекол. Особливості методу спінінгування. Взаємозв’язок товщини стрічки з параметрами спінінгування.
Тема 3. Режими охолодження при отриманні скла. Прямі та непрямі методи аналізу теплової картини. Умови аморфізації сплавів. Залежність температури расплаву від часу при Ньютонівському охолодженні. Формула розрахунку часу для утворення заданої частини кристалічного об’єму (формула Ульмана). Діаграми час-температура-перетворення. Структурні моделі металевих стекол.
Змістовний модуль 2. Релаксаційні процеси в стеклах. Теорії кристалізації.
Тема 1. Типи релаксаційних процесів. Збиточний об’єм. Оцінка ступеню нерівно важності структури. Розширена експонента Кольрауша. Моделі процесу релаксації.
Тема 2. Основні допущення класичної теорії кристалізації. Гомогенне зародження кристалів. Критичний розмір зародка. Швидкість утворення зародків. Робота утворення критичного зародку. Формула Тарнбала. Гетерогенне зародження кристалів. Аналіз нестаціонарного зародження Френкеля – Зельдовича. Теорії опису роста кристалів. Ступінчатий та нормальний механізми росту. Типи нормального росту. Теоретичний опис кінетики кристалізації. Рівняння Колмогорова, Джонсона – Мейла, Авраамі. Несоответсвія теоретичних та експериментальних результатів аналізу кристалізації. Ефект зіткнення  закристалізованих областей. 
4. Структура навчальної дисципліни

	Назви змістових модулів і тем
	Кількість годин

	
	денна форма

	
	усього 
	у тому числі

	
	
	л
	п
	лаб
	інд
	с.р.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Модуль 1

	Змістовий модуль 1. Фазові переходи, особливості переходу до твердого кристалічного та аморфного стану.

	Тема 1. Особливості характеру руху молекул у твердому та рідкому станах.
	30
	6
	3
	
	
	21

	Тема 2. Методи отримання металевих стекол.
	30
	6
	3
	
	
	21

	Тема 3. Умови аморфізації сплавів.
	30
	6
	3
	
	
	21

	Разом за змістовим модулем 1
	90
	18
	9
	
	
	63

	Змістовий модуль 2. Релаксаційні процеси в стеклах. Теорії кристалізації.

	Тема 1. Типи релаксаційних процесів. Моделі процесу релаксації.
	45
	9
	4
	
	
	32

	Тема 2. класичної теорії кристалізації. Гомогенне та гетерогенне зародження кристалів.
	45
	9
	5
	
	
	31

	Разом за змістовим модулем 2
	90
	18
	9
	
	
	63

	Усього за 1-й семестр
	180
	36
	18
	
	
	126


5. Теми семінарських занять

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	1
	Семінарські заняття не передбачені навчальним планом
	

	2
	
	

	...
	
	


6. Теми практичних занять
	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	1
	Радіальна функція розподілу атомів в газах, кристалах, аморфному стані
	2

	2
	Розрахунки структурного фактора та радіальної функції густини аморфного кремнію.
	2

	3
	Розрахунки структурного фактора та радіальної функції густини аморфного германія
	2

	4
	Розрахунки структурного фактора та радіальної функції густини аморфного кремнію
	2

	5
	Визначення координаційного числа.
	2

	6
	Зв'язок максимумів структурного фактора з відстанями ближнього порядку.
	2

	7
	Визначення основних найкоротших атомних відстаней аморфного кремнію, германія та вугельцу.
	2

	8
	Визначення координаційного числа аморфного кремнію, германія та вугельцу
	2

	9
	Використання аморфних металевих сплавів та напівпровідників.
	2


7. Теми лабораторних занять
	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	
	
	

	
	
	


8. Самостійна робота

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	1
	Ефект аморфiзацiї поверхневого шару опромінювання 
	14

	2
	Вплив складу i валентності атомів на аморфiзацiю
	14

	3
	Унарна функція розподілу
	14

	4
	Визначення фізичних властивостей по бінарної функції розподілу
	14

	5
	Тернарна радіальна функція
	14

	6
	Можливість одного атома розсіювати і інтенсивність розсіювання. Можливість N атомів розсіювати і інтенсивність розсіювання
	14

	7
	Визначення середньої розсіювачої інтенсивністі атомів аморфної фази через фон Лауе. Визначення середньої розсіювачої інтенсивністі атомів рідкої фази через фон Лауе
	14

	8
	Підготовка до практичних занять
	14

	9
	Підготовка до поточного контролю
	14

	
	Разом 
	126


9. Індивідуальні завдання

	№

змістового модуля
	Вид завдання, тема
	Кількість

годин

	
	Індивідуальні завдання не передбачені навчальним планом
	

	
	
	


10. Методи навчання
1. Словесні (лекція, бесіда);

2. Наочні (демонстрація, ілюстрація);

3. Практичні (лабораторна робота, самостійна робота)

11. Методи контролю 
1. практична контрольна перевірка (синтезована – узагальнена перевірка знань, умінь, навичок);
2. Тестовий метод;

3. Підсумковий (екзамен проводиться методом письмової роботи);

5. Державна підсумкова атестація;

12. Розподіл балів, які отримують студенти
	Змістовий модуль 1
	Змістовий модуль 2
	Екзамен
	Сума

	30
	30
	40
	100


Шкала оцінювання: національна та ECTS

	Сума балів за всі види навчальної діяльності
	Оцінка ECTS
	Оцінка за національною шкалою

	
	
	для екзамену, диференційованого заліку, курсового проекту (роботи), практики, державної атестації
	для заліку

	90 – 100
	А
	відмінно  
	зараховано

	82-89
	В
	добре 
	

	75-81
	С
	
	

	64-74
	D
	задовільно 
	

	60-63
	Е 
	
	

	0-59
	FX
	незадовільно з можливістю повторного складання
	не зараховано з можливістю повторного складання

	
	F*
	незадовільно з обов’язковим повторним вивченням дисципліни
	не зараховано з обов’язковим повторним вивченням дисципліни


*-оцінка F виставляється тільки за результатами складання заборгованості комісії.

13. Методичне забезпечення

1. Презентації лекцій.


2. Опорні конспекти лекцій.


3. Ілюстративний матеріал.


4. Завдання для самостійної роботи.


6. Варіанти контрольних модульних робіт.


7. Комплексні контрольні роботи для перевірки рівня засвоєння студентами навчального матеріалу.


8. Методичні рекомендації:

Навчальна та довідкова література

1. Балюк З.В., Башев В.Ф., Доценко Ф.Ф., Рябцев С.И., Маслов В.В. Методичні рекомендації до практикуму з курсу “Термодинаміка і кінетика фазових перетворень” Методичні рекомендації. Дніпропетровськ РВВ ДНУ 2001, 44 с.

2. Доценко Ф.Ф., Рябцев С.І., Башев В.Ф. Лабораторний практикум із курсів “Рентге-ноструктурний аналіз” і “Вакуумна техніка” Лабораторний практикум Дніпропетровськ РВВ ДНУ 2001, 24 с.

3. Башев В.Ф. Рябцев С.И., Доценко Ф.Ф., Балюк З.В., Аніщенко Т.І. Курс лекцій з фізики та матеріалознавства тонких плівок. Навч. посібник. Дніпропетровськ, РВВ ДНУ, 2003, 124 с.

14. Рекомендована література
Базова
1. Скрышевский А.Ф. Структурный анализ жидкостей и аморфных тел. М.: Высшая школа, 1980. – 327 с.
2. Фельц А. Аморфные и стеклообразные твердые тела. М.: Мир, 1986, 558 с.
3. Джоунс Г. Экспериментальные методы быстрой закалки из расплава / Г.  Джоунс // Сверхбыстрая закалка жидких сплавов. - М: Металлургия, 1986. - С. 12-67.
4. Судзуки К. Аморфные сплавы.– М.: Металлургия, 1987. – 328 с.
5. Маслов В. В. Получение аморфных металлических сплавов / В. В. Маслов, Д. Ю. Падерно // Аморфные металлические сплавы. – К.: Наукова думка, 1987. − С. 52−86
6. Салли И.В. Кристаллизация при сверхбольших скоростях охлаждения /  И.В. Салли. – К.: Наукова думка, 1972. – 135с
7. Мирошниченко И.С. Закалка из жидкого состояния / И.С. Мирошниченко. – М.: Металлургия, 1982. – 168с.
8. Либерман Х.Х. Приготовление образцов: различные методы и описание способов закалки из расплава / Х.Х. Либерман // Аморфные металлические сплавы. − М.: Металлургия, 1987. − С. 38−52.
9. Базаров И.П. Термодинамика. М.: Высшая школа. 1983. -443 с
Допоміжна
1. Дутчак Я.І. Рентгенографія рідких металів. Львів: Вища школа, 1977. – 161 с.

2. Уманский Я.С. Рентгенография металлов. - М.: Наука, 1967 – 216 с.

3. Вигдорович В.Н.  Химическая термодинамика. М.: Металлургия, 1973.

4. Скрышевский А.Ф. Рентгенография жидкостей. К.: Изд-во Киевского университета. 1966. 120 с. 
5. Комник Ю.Ф. Физика металлических пленок. М.: Атомиздат, 1979. – 126 с.

15. Інформаційні ресурси
1. Наукова бібліотека ДНУ ім. Олеся Гончара,

    49025, м. Дніпропетровськ, пр. Гагаріна, 72

2. Обласна наукова бібліотека,

    49025, м. Дніпропетровськ, вул. Савченко

16. Структура рейтингової системи оцінювання

Дніпровський національний університет імені Олеся Гончара
Кафедра                   експериментальної фізики та фізики металів

Дисципліна            «Фізика аморфного стану»                             
Академічні групи    КФ-17-м

Навчальний рік       2017 / 2018




                                                                                                   Семестр 2 (екз.)




Елементи контролю за 1,2 змістовими модулями

	Вид контролю
	Кількість завдань
	Кількість балів
	Тиждень подачі або    проведення

	
	
	За одиницю контролю
	Всього
	

	1. Поточне опитування на практичних заняттях
	6


	1


	6


	8

тиждень

	2. Перевірка завдань за темами для самостійного опрацювання 
	6
	2
	12
	8

тиждень

	3. Перевірка виконання самостійної роботи № 1-3
	6
	2
	12
	8

тиждень

	            Всього за змістовим  модулем 1                                 30 балів

	1. Поточне опитування на практичних заняттях
	6


	1


	6


	16

тиждень

	2. Перевірка завдань за темами для самостійного опрацювання 
	6
	2
	12
	16

тиждень 

	3. Перевірка виконання самостійних робіт № 4-7
	6
	2
	12
	16

тиждень

	Всього за змістовим  модулем 2                                 30 балів

	                Разом                                                                            60 балів


Екзамен                                                                                        40 балів
Перескладання: 1 змістовий модуль – 9 тиждень;
                            2 змістовий модуль – 17 тиждень
   Викладач _______________  доц. Рябцев С.І.

Викладач, який проводить практичні заняття _______________ доц. Рябцев С.І.

Викладач, який проводить лабораторні заняття _______________ 

                                                                                ______________

   Затверджено на засіданні кафедри експериментальної фізики та фізики металів 

   протокол __12___  від ____15.05_________2017 р.

 Завідувач кафедри ___________________ проф. Башев В.Ф.
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